• Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

• Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica

• Tel: 75 3338-2143

SEGUNDA-FEIRA – 27 DE MAIO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 85

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUCUGÊ PUBLICA:

▪ LEI Nº 639/2024: CRIA OS COMPONETES MUNICIPAIS DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL, DEFINE OS PARÂMETROS PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/

LEI N° 639 DE 27 DE MAIO DE 2024

e

CAPITULO I - DISPOSICOES GERAIS

§ 1° A ado?ao dessas politicas e a^oes devera levar em conta as dimensoes ambientais,

culturais, economicas, regionais e sociais do Municipio, com prioridade para as regioes
e popula^oes mais vulneraveis.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGE
CNPJ - 13.922.562/0001-34
Pra^a Coronel Douca Medrado, 73 - CEP. 46.750-000 - Cidade Histdrica.
Telefax: (0**75) 3338-2466 /2157

MW'

A PREFEITA MUNICIPAL DE MUCUGE no uso das suas atribuigoes que lhe

confere a Lei Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

“Cria os componentes municipals do

Sistema Nacional de Seguran^a

Alimentar e Nutricional, define os

parametros para elabora^ao

implementa^ao do Plano Municipal de

Seguran^a Alimentar e Nutricional e

da outras providencias”.

Art. 2° A alimentagao adequada e direito basico do ser humano, indispensavel a

realiza^ao dos seus direitos consagrados na Constitui^ao Federal e Estadual, cabendo ao

Poder Publico adotar as politicas e acpoes que se fa^am necessarias para respeitar,

proteger, promover e prover o Direito Humano a Alimenta^ao Adequada e Seguran^a
Alimentar e Nutricional de toda a popula^ao.

Art. 1° Esta Lei cria os componentes municipals Sistema Nacional de Seguran?a

Alimentar e Nutricional (SISAN), bem como define parametros para elaboragao e

implementa^ao do Plano Municipal de Seguran^a Alimentar e Nutricional, em

consonanciacom os principios e diretrizes estabelecidos pela Lei Federal n° 11.346, de

15 de setembro de 2006, com o Decreto Federal n° 6.272 de 23 de Novembro de 2007,

e o Decreto Federal n° 7.272, de 25 de agosto de 2010, com o propositode garantir o
Direito Humano a Alimenta^ao Adequada.

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

2

SEGUNDA-FEIRA

27 DE MAIO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 85

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

Art. 3° A Seguran^a Alimentar e Nutricional consiste na realizatpao do direito de todos

ao acesso regular e permanente a alimentos de qualidade, em quantidade suficiente, sem

comprometer o acesso a outras necessidades essenciais, tendo como base praticas

alimentares promotoras de saude que respeitem a diversidade cultural e que sejam

ambiental, cultural, economica e socialmente sustentaveis.

A produ^ao de conhecimentos e informa^oes uteis a saude alimentar,

promovendo seu amplo acesso e eficaz dissemina^ao para toda a popula^ao;

A conserva^ao da biodiversidade e a utiliza^ao sustentavel dos recursos
natural s;

A promogao da saude, da nutri^ao e da alimenta^ao da popula^ao,

incluindo-se grupos populacionais especificos e populates em situa^ao de
vulnerabilidade social;

l 1847 J

A amplia^ao das condi9oes de oferta acessivel de alimentos, por meio do

incremento de produ^ao, em especial na agricultura tradicional e familiar, no

processamento, na industrializa^ao, na comercializa^ao, no abastecimento e na

distribui^ao, nos recursos de agua,alcan9ando tambem a gera^ao de emprego e a

redistribui^ao da renda, como fatores deascensao social;

Paragrafo unico: A Seguran^a Alimentar e Nutricional inclui a realiza^ao do direito de

todas as pessoas terem acesso a orienta^ao que contribua para o enfrentamento ao

sobrepeso, a obesidade, contamina^ao de alimentos e mais doen^as consequentes da
alimenta^ao inadequada.

Art. 4° A Seguran^a Alimentar e Nutricional abrange:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGE
CNPJ-13.922.562/0001-34
Pra?a Coronel Donca Medrado, 73 - CEP. 46.750-000 - Cidade Histdrica.
Telefax: (0**75) 3338-2466 /2157

§ 2° E dever do poder publico, alem das previstas no caput do artigo, avaliar, fiscalizar e

monitorar a realiza^ao do Direito Humano a Alimenta^ao Adequada, bem como criar e

fortalecer os mecanis-mos para sua exigibilidade.

A implementa^ao de politicas publicas, de estrategias sustentaveis e

A garantia da qualidade biologica, sanitaria, nutricional e tecnologica dos

alimentos consumidos pela popula^ao, bem como seu aproveitamento,

promovendo a sintonia entre institui^oes com responsabilidades afins para que

estimulem praticas e a^oes alimentarese estilos de vida saudaveis;

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

3

SEGUNDA-FEIRA

27 DE MAIO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 85

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

VII.

CAPITULO II

DOS COMPONENTES MUNICIPAIS DO SISTEMA

Art. 6° 0 Municlpio de Mucuge, Estado da Bahia, deve empenhar-se na promo^ao de

coopera^ao tecnica com o Govemo Estadual e com os demais Municlpios do Estado,

contribuindo para a realiza^ao do Direito Humano a Alimenta^ao Adequada.

Art. 7° A consecu^ao do Direito Humano a Alimentagao Adequada e da Seguranga

Alimentar e Nutricional da populagao far-se-a por meio do SISAN, integrado, no

Municipio de Mucuge, Estado da Bahia, por um conjunto de orgaos e entidades afetas

a Seguranga Alimentare Nutricional.

A adogao de urgentes corregoes quanto aos controles publicos sobre

qualidade nutricional dos alimentos, quanto a tolerancia com maus habitos

alimentares, quanto a desinformagao sobre saude alimentar vigente na sociedade

em geral e nos ambientes sob gestao direta e indireta do Estado, quanto a falta de

sintonia entre as agoes das diversas areas com respon- sabilidades afins, como

educagao, saude, publicidade, pesquisa estimulada e ou apoiada por entes

publicos, produgao estimulada de alimentos mediante criterios fundamentados,

dentre outros;

NACIONAL DE SEGURAN^AALIMENTAR E

NUTRICIONAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGE
CNPJ-13.922.562/0001-34
Prafa Coronel Douca Medrado, 73 - CEP. 46.750-000 - Cidade Histdrica.
Telefax: (0**75) 3338-2466 Z2157

Art. 5° A consecugao do Direito Humano a Alimentagao Adequada e da Seguranga

Alimentar e Nutricional, requer o respeito a soberania do Estado sobre a produgao e o

consume de alimentos.

participativas de produgao, comercializagao e consume de alimentos, respeitando-

se as multiplas caracteristicas territorials e etno-culturais do Estado;

Paragrafo unico: A Camara Intersetorial Municipal de Seguranga Alimentar e

Nutricional - CAISAN - Municipal e o Conselho Municipal de Seguranga Alimentar e

Nutricional - CONSEA-Municipal, serao regulamentados por Decreto do Poder

Executivo, respeitada a legislagao aplicavel.

■

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

4

SEGUNDA-FEIRA

27 DE MAIO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 85

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

S'S

r?

Art. 9° Sao componentes municipais do SIS AN:

I.

II.

III.

b) Monitorar e avaliar a execu^ao da Politica e do Plano;

IV.

A Conferencia Municipal de Seguran^a Alimentar e Nutricional, instancia responsavel

pelaindicaQao ao CONSEA Municipal das diretrizes e prioridades da Politica e do

Plano Municipal de Seguran?a Alimentar e Nutricional, bem como pela avaliacpao do

SIS AN no ambitodo Municipio;

O CONSEA Municipal sera um orgao vinculado as Secretarias Municipais de

Educa(?ao e Esportes; Agricultura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente;
Assistencia Social e Cidadania e Saude;

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGE
CNPJ- 13.922.562/0001-34
Pra?a Coronel Douca Medrado, 73 - CEP. 46.750-000 - Cidade Histdrica.
Telefax: (0**75) 3338-2466 Z2157

Art. 8° O SISAN rege-se pelos seguintes principios e diretrizes dispostos na Lei

Federal n° 11.346 de setembro de 2006.

A Camara Intersetorial Municipal de Seguran^a Alimentar e Nutricional -

CAISAN Municipal - integrada por Secretaries Municipais responsaveis pelas pastas

afetas a consecu?ao da Seguranga Alimentar e Nutricional, com as seguintes

atribui^oes, dentre outras:

a) Elaborar, considerando as especificidades locais, o Plano Municipal de

Seguran^a Alimentar e Nutricional, observando os requisitos, as

dimensoes, as diretrizes e os conteudos expostos no Decreto Federal n°

7.272/2010, bem como os demais dispositivos domarco legal vigente, as

diretrizes emanadas da Conferencia Municipal de Seguranqa Alimentar e

Nutricional e do CONSEA Municipal, indicando diretrizes, metas, fontes

de recursos e os instrumentos de acompanhamento, monitoramento e

avaliagao de sua implementa^ao;

e seus

Paragrafo unico: A Camara Intersetorial Municipal de Seguran?a

Alimentar e Nutricional, CAISAN Municipal, sera presidida pelo titular da

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Cidadania,

procedimcntos operacionais serao coordenados no ambito da Secretaria-

Executiva da CAISAN Municipal.

Os orgaos e entidades de Seguran?a Alimentar e Nutricional,

instituiqoes privadas, com ou sem fins lucrativos, que manifestem interesse na

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

5

SEGUNDA-FEIRA

27 DE MAIO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 85

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

adesao e que respeitem os criterios, principios e diretrizes do SISAN, nos

Nutricional - CAISAN;

DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publica^ao.

Gabinete da Prefeita Municipal de Mucuge, 27 de maio de 2024.

ANA O PIA HORA MEDRADO
PREFEITA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCUGE
CNPJ- 13.922.562/0001-34
Pra?a Coronel Douca Medrado, 73 - CEP. 46.750-000 - Cidade Histdrica.
Telefax: (0**75) 3338-2466 /2157

termos regulamentados pela Camara Interministerialde Seguran^a Alimentar e

Art. 10. O Chefe do Poder Executive editara norma regulamentando a presente Lei no

prazo de 90 (noventa) dias.

Edição eletrônica disponível no site www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.mucuge.ba.gov.br
Praça Coronel Douca Medrado, 73 – Cidade Histórica| Tel: 75 3338-2143| Gestor(a): Ana Olímpia Hora Medrado

6

SEGUNDA-FEIRA

27 DE MAIO DE 2024

ANO IV – EDIÇÃO Nº 85

http://www.pmmucuge.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.mucuge.ba.gov.br/

		2024-05-27T10:50:33-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182